ATA DA DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Aos nove dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às quinze horas e trinta minutos, na sala 302 do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos seguintes professores: César Raitz, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Norberto Kozakevich, Eliezer Batista, Fermin Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Jardel Morais Pereira, Jaúber Cavalcanti de Oliveira, Juliano de Bem Francisco,  Luciano Bedin, Marcelo Ferreira Lima Carvalho, Márcio Rodolfo Fernandes, Mário César Zambaldi, Milton dos Santos Braitt, Neri Terezinha Both Carvalho, Nilo Kühlkamp, Oscar Ricardo Janesch, Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke, Ruy Coimbra Charão, Sérgio Eli Crespi, Sílvia Martini de Holanda Janesch, e Waldir Quandt, sob a presidência do Professor Nereu Estanislau Burin. Havendo quorum, foi aberta a sessão. Colocando-se em discussão a Ata da Ducentésima Septuagésima Quinta Reunião, a qual foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente solicitou a exclusão do item 3 - Processo de Estágio Probatório da Professora Virgínia Silva Rodrigues, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente apresentou os novos professores do Departamento que foram aprovados no último Concurso. Professores: Juliano de Bem Francisco que assumiu em 27/01/2006, Luciano Bedin, Marcelo Ferreira Lima Carvalho e Danilo Royer que assumiram em 08/02/2006. ORDEM DO DIA: 1) ELEIÇÃO DE DOIS MEMBROS DA CÂMARA DE PESQUISA. Foram eleitos os Professores Fermin Sinforiano Viloche Bazán, com 18 votos em substituição ao Professor Oscar Ricardo Janesch, por um período de 3 anos, a partir de 09/03/2006, o professor Ruy Coimbra Charão com 11 votos, pela desistência do Professor Eliezer Batista que obteve também 11 votos, substituindo o mesmo, por um período de 3 anos a partir de 09/03/2006.  2) ELEIÇÃO DE UM MEMBRO DA CÂMARA DE EXTENSÃO. Foi eleito por unanimidade o Professor Daniel Norberto Kozakevich, por um período de 3 anos, a partir de 09/03/2006 no lugar do Professor César Raitz. 4) OUTROS ASSUNTOS:  O senhor Presidente comunicou que: a) o departamento receberá mais 4 vagas para professores e que deverá ser realizado concurso até julho de 2006; b) a sala de Monitoria e a sala 206 receberam mesas e cadeiras novas e que estas não deverão sair das salas; c) a distribuição das aulas para 2006/1, serão distribuídas pelo Professor Milton dos Santos Braitt, Coordenador de Ensino, a partir do dia 13/03/2006 as 10 horas e d) o elevador encontra-se desligado desde 08/02/2006, devido a sobrecarga elétrica ocorrida na data em virtude de fortes chuvas, e estão sendo tomadas todas as providências para o seu pronto funcionando. Nada mais havendo a tratar, eu, Airton Silva, secretário deste Colegiado lavrei a presente Ata.

Airton Silva